Res continuavit. Creata est sectio in Congregatione Concilii, sectio pro catechismo. Non est catechismus ut talis, qui pertinet ad Congregationem Concilii, quae est Congregatio de disciplina; fuit sectio specialis, quam B. mus Pater creavit apud Congregationem Concilii; et hic venit quaestio de novo textu. Sed iam sciebant non esse possibile textum generalem, et hinc S. Congregatio Concilii proposuit ut reformaretur catechismus Pii X, ita ut aptaretur modernis temporibus. Factus est. Missus est ad S. Officium et ibi remansit. S. Officium respondit tenere librum. Factus ego sum Praefectus Congregationis Concilii, et post paulum tempus factus sum etiam Cardinalis Membrum S. Congregationis S. Officii,

ideo potui intrare in illum antrum leonum piorum. Et hic iterum rem proposui et S. Officium dixit: affirmative; et Beatissimus Pater approbavit. Tamen hoc sensu: quod catechismus Pii X reformatus non esset obligatorius pro tota Ecclesia. Fuit mea sententia, ita ut catechismus Pii X posset esse tantummodo pro illis dioecesibus et Episcopis qui non possent ipsi catechismum concinnare et ideo habent aliquem catechismum quem eligerent, hoc sensu, tamquam catechismum suppletorium. S. Congregatio Concilii coadunavit Commissionem, quae reformavit catechismum Pii X et indicavit mutationes aliis characteribus ita ut hic videatur quod remanet catechismi Pii X et id quod additum est a Commissione S. Congregationis Concilii. Sed tamen debebat etiam hoc submitti Congregationi S. Officii. Nam ego etiam factus eram pius leo, sed erant multi pii leones, et hic ego proposui Commissionem mixtam, scilicet Commissionem compositam ex functionariis S. Officii et Concilii. Composita est Commissio trium Cardinalium: Card. Ottaviani, repraesentantis S. Officii, eius Assessoris, qui nunc est Secretarius Congregationis Religiosorum, P. Philippe tamquam Secretarius, Card. Roberti, qui multum adlaboravit in hac re et qui fuit Secretarius Congregationis Concilii et ego tamquam Praeses. Sed dein venit quaestio de Concilio Oecumenico, et ego ipse dixi Beatissimo Patri non esse conveniens hanc Commissionem continuare suos labores; nam videbatur incongruum etiam reformationem catechismi Pii X fieri quando erat Concilium Oecumenicum; et Beatissimus Pater approbavit, ita ut Commissio existit sed non laborat, quod fit de multis Commissionibus etiam nunc.

Nunc conclusio: Habet Concilium nunc quatuor vias: Prima via: decidere catechismum generalem: Concilium potest facere, nam Concilium est superius S. Officio; verum est quod decreta S. Officii approbantur a Beatissimo Patre, sed tamquam Praefectus Congregationis; igitur Concilium posset decidere, sed nescio utrum hoc sit conveniens. Ego do votum contrarium, sed Em.mi et Exc.mi Patres possunt maioritatem dare pro hac re.

Secunda via est proposita a mea Commissione, scilicet aliquod directorium, quod potest inservire pro tota Ecclesia, pro toto Episcopatu, et tandem aliquando est catechismus generalis brevior, est synthesis doctrinae catholicae; si esset possibile, esset bonum, sed haberet etiam inconvenientia catechismi generalis. Tertia via: possum etiam facere Commissionem specialem, quae faciat catechismum. Imprimis diceret Episcopis quod ipsi sunt qui debent facere suum catechismum, si est possibile. In casu, quod dixi, desiderent aliqui catechismum, tunc hoc fieret ab aliqua Commissione, nominata a Concilio; sed quin Concilium haberet responsabilitatem textus; sed haec potest esse iam ista

Commissio, sed sunt pauci Cardinales. Deberet ista Commissio ampliari et fieri internationalis. Quarta via: dicerem nihil ex Commissione, nihil ex Concilio, sed Episcopi curent de catechismo. Ego sum pro tertia, vel pro quarta solutione.

Quoad organizationem et methodum institutionis catecheticae schema indicat quaedam puncta. Magna discussio habita est in hoc schemate conficiendo in Commissione, et polemica adhuc durat; sed mihi videtur omnino puncta quae ibi sunt, ut idea esse. Tamen S. Sedes, vel etiam Concilium, debet indicare tantummodo quaedam puncta; nam methodus catechetica, organizatio catechetica est ligata tali modo conditionibus loci et temporis, ut Episcopi de ipsa curare debeant. Tantummodo consulitur ut in quacumque natione et etiam in singulis dioecesi-bus habeantur Commissiones et Officia catechismi. Deinde aliud addendum est: insistendum omnino in catechismo non solum puerorum, sed etiam adultorum. Haec est quaestio magni momenti. Sed quomodo debet fieri catechismus adultorum? Hoc dependet ex adultorum conditionibus socialibus et oeconomicis. Igitur sunt Episcopi qui debent hoc decidere, et in honorem Episcoporum. Dixi. Nam de communismo, cras.

De cura animarum et communismo.

Succedit haec tractatio tractationi schematis de Episcopis et de dioeceseon regimine cui titulus « de cura animarum pro christianis communismo infectis ». Solum subtilitas, quam scholastica nos docuit, potest demonstrare duo themata non esse identica. Schema Commissionis de Episcopis est « de cura animarum pro christianis communismo infectis », et nostrum est « de cura animarum et communismo ». Puto meum thema esse immutandum ob plures rationes. Imprimis non praestat ut in duobus schematibus agatur de communismo, non est politicum; non quod nos non simus praeoccupati de communismo, sed regula practica est ut quando quis est praeoccupatus, non debet illud ostendere. Igitur ego propono mutationem mei textus in hunc: de cura animarum novis periculis vel novis necessitatibus aptata. Eo vel magis quod non habemus solum periculum communismi, sunt etiam alia pericula, praesertim materialismus, qui est non solum in sic dicto Oriente, sed etiam in sic dicto Occidente, et hic melius est ut res generatim agatur. Igitur ego propono ut relinquatur perlibenter Commissioni de Episcopis communismus et meum schema mutetur in hoc: de cura animarum novis necessitatibus aptata.

Est in primis quaestio de terminis. Verba « communismus » et « socialismus » sunt generica; grammatice, ex. gr., potest dici quod religiosi qui ducunt vitam communem sunt communistae, potest etiam

dici quod ii qui attendunt actioni sociali sunt socialistae. Igitur non sufficit dicere « communismum vel socialismum », sed debet aliquid addi; et quando agitur de communismo, nos dicimus « communismus atheus » vel « marxismus atheus »; haec est nomenclatura nostra, sed hoc non intelligitur ab aliis; nam in Unione Sovietica nunc, dico nunc, cras potest mutari, terminus est iste: « marxismus-leninismus ». Deinde est quaestio de socialismo. In nonnullis locis, praesertim in Italia, dicuntur socialistae intime coniuncti cum communistis. Sed haec est quaestio de facto. Et deinde Concilium non agit solum de Italia, sed de toto mundo. Et in toto mundo socialismus habet diversam figuram iuxta diversa loca et diversa tempora. Candide fateor, maxime candidus sum. Ego vellem ut in futuro Concilio, in quo debet praevalere caritas, non audirentur verba ut haec: haeretici, schismatici, protestantes, perfidi iudaei, communistae, socialistae; certe nos non possumus non praeoccupare de periculis magnis quae subveniunt ex communistis et etiam ex socialistis; neque excluderem quamdam condemnationem ex parte Concilii, sed valde caute procedendum est, ita ut non detur pretextus dicendi nos pugnare contra communismum, non ob rationem religiosam, sed ob rationem politicam vel oeconomicam; deinde hoc modo illi pauperrimi catholici, qui inveniuntur extra moenia ferrea, ponerentur in difficili conditione et etiam in aliis locis possunt haberi praeoccupationes. Si ad aliquam condemnationem deveniendum esset, ante omnia deberent modo peremptorio renovari condemnationes materialismi et naturalismi, qui sunt basis non solum antiquorum sed modernorum errorum. Quid aliud est communismus atheus nisi materialismus et naturalismus applicati vitae publicae et vitae privatae? Et iidem errores non solum in sic dicto Oriente, sed etiam in sic dicto Occidente grassantur. Quid dicendum de capitalismo, qui saepe descendit ad peiorem materialismum? Diarii quotidie ostendunt quanta corruptio sit in classibus sic dictis altis. Deinde populus miratur. Habetur nunc medium valde diffusum: televisio. Certe estabilitas etiam ex parte Communistarum, ex propaganda, sed est etiam factum; alii non habent nec propagandam, neque stabilitatem, neque factum. Sic populus valde miratur, in reproductione saltationum russicarum, quod in sic dictis saltationibus russicis mulieres sunt minus immodestae quam in occidentalibus. Nam nos debemus hoc admittere; et nostri adversarii sunt, non potest negari, valde intelligentes, et hoc debemus calculare, nam non debemus minimi habere inimicum ad illum impugnandum. Quodnam est verum, efficax remedium contra communismum? Est propugnare et illustrare principia catholica, quae ipsis opponuntur, invocando in favorem nostrorum fratrum extra moenia ferrea libertatem religiosam. Libertas est principium quod invocatur non

solum ab Ecclesia Catholica, sed est principium humanum et nos possumus et debemus clare defendere principium religiosum. Deinde reddere fortiorem Ecclesiam, ita ut qui sunt fideles nos non derelinquant, et quotquot fideles nos dereliquerunt ad nos redeant. Et quodnam est medium, ita ut Ecclesia roboretur? Est clivus sanctitatis. Notandum est quod, praecise ubi habetur corruptio, ibi crescit communismus; deinde ubi sunt boni catholici, communismus non habetur, sufficit ut veniat bonus parochus in paroeciam, ita ut communismus diminuat. Certe media quae indicantur in schemate a mea Commissione curato, quam ego saltem uti Praeses laudo et puto laudes esse bene meritas, sunt utilia, immo utilissima. Sed non possumus, quando agitur de mediis sic dictis socialibus, nos sistere. Non sufficit recolere et uti mediis socialibus: sunt utilia, sunt necessaria, sed tamen nos catholici non possumus obire nisi ad certum punctum. E contra adversarii possunt ire usque ad finem. Igitur non est quaestio de quantitate mediorum materialium, est quaestio de qualitate, scilicet de supernaturalitate. Est supernaturale quod format praecipue arma Ecclesiae et est illud quo nos debemus uti et hinc pugnare contra naturalismum.

Schema indicat quaedam puncta practica, quae valde sunt commendanda. Sed punctum fundamentale est quod continetur in n. 2, cui respondet textus contentus pag. 5¹ lineis a 7 ad 20 analogi schematis Commissionis de Episcopis et regimine dioecesium quod heri tam digne retulit Cardinalis Marella. Et in nostro schemate ita sonat: « Summopere current pastores animarum ut omnes fideles perfecte in fide catholica et bonis moribus instituantur » ego adderem: « ac vivant », non solum instituantur fideles in doctrina catholica, sed vivant in doctrina catholica. Sic sit Concilium, ideo quod omnes attendunt, scilicet Concilium veritatis, caritatis et sanctitatis.²

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SUENENS: Notulae de instauranda praeparatione fidelium in ordine ad Sacramentum Matrimonii. - De institutis centralibus sic dictis familiaribus. - De erigenda « commissione pro familia » apud Sanctam Sedem.

¹ Cf. pp. 762-763.

² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

I - *Considerationes praeviae.*

1. Cum Matrimonium, ex eo quod sit officium naturae, a Deo institutum et iam ab initio ex illa divina institutione aliquid sacri prae se ferat;

2. Cum ipse contractus naturalis, a Deo institutus, a Christo Domino ad dignitatem Sacramenti elevatus sit ita ut constituat sponso in statu vitae permanenti qui eos ad sanctitatem christianam conducere debet;

3. Cum e vinculo matrimoniali, natura sua indissolubili, efformetur familia christiana, quae est veluti fons vitae temporalis et spiritualis;

4. Cum ipsa familia legitime constituta elementum sit fundamentale totius societatis civilis simul et ecclesiasticae;

5. Cum, docente Apostolo, sponsi teneantur mutuis ligaminibus et obligationibus tam sacris ut ipsi sponsi habeantur uti figura et « sacramentum » unionis inter Christum et Ecclesiam;

6. Cum tandem vir et uxor, propriae vitae officia adimplentes, in ipso suo statu sancto invenire debeant media ad perficiendum opus sanctificationis tum propriae, tum mutuae, tum puerorum, qui ex eis nascuntur;

7. Cum ex altera parte conceptus verus, authenticus et genuinus matrimonii hodie impellatur, reiiciatur et impugnetur, eique substituat conceptus naturalisticus et materialisticus;

8. Cum vero, propter ignorantiam doctrinae tanti momenti et defectum verae et positivae institutionis vel formationis, tam multi iuvenes Christiani statum matrimonialem sine ulla praeparatione ingrediantur, ita ut ipsorum vita alia omnino sit ac vita sancta et ad sanctitatem conducens;

9. Cum propter has rationes ipsa educatio vere christiana prolis in periculo posita sit, lamentabilibus cum sequelis,

Maximi momenti est iuvenibus sanam, positivam et adaequatam institutionem impertiri de matrimonio antequam illum statum ingrediantur.

II - *Vota proferuntur.**1^{um} votum:*

Quare, cum ius sit et gravissimum officium Ecclesiae et pastorum illos praeparare qui ad hunc statum amplectendum se destinant, invigilent Ordinarii locorum ut in omnibus paroeciis suae dioecesis, iuvenes institutionem seu praeparationem vere adaequatam hac de re accipiant. Quae institutio characterem vere obligatorium prae se ferens, veluti per tres phases impertienda erit, scilicet per praeparationem remotam, proximam et immediatam:

1. Praeparatio *remota* impertietur in ipsa familia et schola christiana, unitis viribus, ita ut non tantum negative sed et positive educatio castitatis obtineatur.

2. Praeparatio *proxima* tradenda erit adolescentibus in periodo quae se extendit ab exitu scholae usque ad matrimonii tempus. Ista praeparatio quasi producet praeparationem remotam et afferet praecisiones circa problemata varia quae tunc temporis exsurgunt, scilicet problemata sic dicta « amoris », sponsalium et foundationis propriae familiae. Ista praeparatio de iure impertiri debet a parentibus, sed, his deficientibus, supplenda est imprimis ab educatoribus ipsis, quorum munus educandi protrahitur usque ad istam necessariam praeparationem. Competit pariter laicis vere christianis qui sive in Associationibus familiaribus sive in Associationibus apostolicis praesto sunt. Competit speciali modo medicis, spiritu christiano imbutis, qui per seipsos necnon per cooperatores ad hoc praeparatos bonum influxum exercere valent.

3. Praeparatio *immediata* ultimis mensibus ante matrimonium, praesertim tempori sponsalium reservatur. Quae praeparatio a Concilio pro universa Ecclesia instituat, et quidem ope alicuius cycli lectionum. Quae lectiones a sacerdote simul et a peritis laicis tradantur. Convenit enim ut fideles ad magnum illud sacramentum digne praeparentur. Iure merito pro sacramenti eucharistici receptione duo exiguntur anni praepparatorii, sex pro receptione sacramenti sacerdotii: aequo iure aliquot menses requiri possunt et debent pro receptione sacramenti matrimonii. Tota haec praeparatio in eo consistit ut iuvenibus mox sacrum Matrimonii statum ingressuris tradatur institutio adaequata de vera natura matrimonii Christiani in se et relate ad conceptus spurios matrimonii et familiae, de natura veri amoris, de legibus psychologicis utriusque sexus, de rebus oeconomicis familiae, de legibus Ecclesiae et Status quae familiam respiciunt et regunt, de vita spirituali desponsatorum et coniugum, praesertim de sanctitate acquirenda in statu matrimoniali et de legibus moralibus in matrimonio.

2^{um} votum:

Ad Universitates Catholicas instituantur Instituta quorum scopus sit investigationes instituere circa familiam eiusque praeparationem, conservationem, defensionem et promotionem curare tum christianam tum temporalem. Item in diversis nationibus instituantur Consilia familiaria, sive dioecesana sive regionalia aut nationalia, quae rectam doctrinam spargant et actionem familiarem de qua supra mediis aptis foveant et adiuvent.

3^{um} votum:

Apud Sanctam Sedem condatur « Commissio pro familia », quae sit Commissio internationalis permanens, ad instar aliarum Commissionum Pontificiarum, uti sunt « Commissio de re cinematographica » et aliae huiusmodi. Quae Commissio ut scopum habeat studium problematum quae quocumque modo et ubique terrarum temporibus nostris familiam tangunt: v. g. praeparatio matrimonialis, problemata de eugenismo, de *Birth Control*, de vita spirituali coniugum, etc.

Card. LIÉNART: Quoad Schema *de catechetica institutione*, quod mihi valde placet, tres animadversiones praesentare vellem.

1) Pagina duodecima,¹ articulo primo, definitio finis proprii institutionis catecheticae mihi videtur elemento praecipuo et essentiali destituta. Finis huius institutionis primarius, sensu meo est: excitare et educare fidem, cuius virtus theologica per Baptismum infusa est; de quo nihil dicitur.

Oporteret ergo ut, ad lineam vigesimam secundam hoc elementum insereretur, dicendo: « ... sed etiam fidem vivam et explicitam acquirant » et postea adderetur sicut in textu: « et excitentur ad vitam agendam » etc.

2) Pagina decima tertia,² articulo sexto, optarem ut, non solis parentibus commendaretur sollicitudo educationis christianae puerorum, sed etiam communitatibus paroecialibus, quarum pueri sunt similiter « filii » et quae curam habere deberent de omnibus membris suis, praesertim iunioribus, ut ea, in caritate sua suscipiant et adiuvent.

3) Pagina decima quarta,³ articulo decimo tertio, modus institutionis catecheticae pro adolescentibus in postremis lineis indicatus, incertus remanet. Ad illum melius definiendum, mihi videtur opportunum dicere, quod, formulis abstractis derelictis, catechesis pro adolescentibus fieri oporteret in concreto, per ostensionem valoris principiorum christianorum, ad iudicandos eventus vitae quotidianae, et ad bonum uniuscuiusque familiae et societatis melius instaurandum, ita ut adolescentes in fide sua firmentur et discant mores suos secundum christianam libertatem ad bonum semper dirigere.

Quoad autem schema, *de cura animarum et communismo*, exopto ut cum capite sexto de Decreto de cura animarum in unum reducatur, ad

¹ Cf. p. 796.

² Cf. p. 796.

³ Cf. p. 797.

mentem Em.mi Card. Relatoris et ratione habita de his quae heri dixerunt Em.mi Cardinales Léger et Bea.

Card. SPELLMAN: Valde optatum est ut Concilium Vaticanum II ex industria consideraret opus doctrinae christianae tradendae. Quamquam alibi aliqua hac de quaestione tractanda sunt, nihilominus omnia proposita de catechetica populi christiani institutione convenientius et aptius hic in unum colligenda sunt et hoc opus tam pium tam salutare curae impensae Episcoporum aliorumque pastorum animarum concrendum est. Bene in schemate, quod nunc disceptamus, hoc factum est.

Propter rationes a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani allatas, omnino iudicio consentiendum est ut potius quam catechismus unicum, Patres Concilii Vaticani II decernant *Directorium* quoddam universale conficiendum esse in quo praecepta et normae generales statuuntur quae servari debeant in singulis catechismis cura Conferentiarum Episcoporum elaborandis.

De methodo institutionis catechetica tractandae, optime in schemate actum est. Tres animadversiones, tamen, fieri possint. Primo, in catechismo, sicut dictum est in numero quinto capituli primi huius schematis, doctrina christiana non exponenda est methodo philosophica et apologetica, sed ad modum simplicis explicationis veritatis, quae comprehenditur in praedicatione Christi et Apostolorum et in deposito fidei Ecclesiae concredito. Haec monitio ex fine et natura institutionis catecheticae clare proficiscitur. Nihilominus, in hodiernis adiunctis, aliqua institutio apologetica non praetermittenda est. Christianus per sacramentum Confirmationis miles et testis Christi factus est. Secundum Decretum pro Armenis, effectus sacramenti Confirmationis est, « quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen ». Omnibus Christianis, et non tantum eis qui ex professo sunt magistri religionis et catechistae, pro diversa eorum conditione et aetate, danda est institutio apologetica idonea ut fides christiana et religio catholica cum prudentia et intelligentia coram omnibus profiteri possint. Haec institutio vere necessaria est, praesertim in illis regionibus ubi magna pars populorum catholica non est.

Secundo: non esse videtur inopportunum adhortari Ordinarios locorum ut curam specialem habeant ut theologia catholica et vera philosophia perennis, sacrae theologiae ancilla, doceantur iuvenibus qui scholas superiores et Universitates acatholicas vel statales frequentant.

Tertio: in numero decimo-octavo capituli tertii de doctrina christiana divulganda omnibus quoque qui « longe sunt », conveniens sit explicite

referre ad titulum secundum partis primae schematis Constitutionis de Instrumentis Diffusionis seu Communicationis Socialis in quo agitur de veritate institutioneque christiana propaganda.

Schema decreti de Cura Animarum et Communismo componendum est cum schematibus de cura animarum in genere et de cura animarum pro christianis communismo infectis, iam propositis a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine.

Hodie, instrumenta diffusionis notitiarum publicarum iam ita progressa sunt ut fere statim post decretorum huius Sanctae Synodi promulgationem milia milium hominum ubique terrarum lecturi vel audituri essent ipsa decretorum verba. Plus quam fere omnia alia decreta a Concilio Vaticano II edicenda, illud decretum, quod de communismo aget, in prelo saeculari aliisque mediis diffusionis publicae magis attendetur. Ergo, magna cura de verbis hoc in decreto utendis habenda est. Exempli gratia, quod dictum est in numero decimo-secundo schematis quod nunc disceptamus, praeter controversiam est. Nulla causa est cur aliquis possit dicere contra propositum quod fideles, qui iure gaudent ferendi suffragium in electionibus politicis et administrativis, ab Ordinario et a parochis tempestive, prudenter quidem sed aperte ac strenue, moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, eos tantummodo candidatos eligendi, qui vere videantur recte esse functuri munere eis tribuendo. Ne ex hoc decreto extra contextum prolato aliquis causam faciliter confingat ipsam Ecclesiam criminandi quod actionem mere politicam perficiat, hoc loco addendum est monitum explicitum Episcopis et parochis non in rebus mere politicis intermiscendi.

In prooemio huius Schematis fere exclusive de communismo dictum est. In parte dispositiva, tamen, multa statuta sunt de cura animarum in genere. Ne aliquibus demus occasionem putandi etiam haec tantummodo propter communismi periculum statuta esse, proposita hoc in schemate facta partim in decreto antea disceptato de cura animarum in genere, partim in decreto de cura animarum pro christianis communismo infectis melius et aptius ponenda sunt.

Card. FRINGS: Liceat mihi huic amplo consessui subponere propositionem magis generalem, natam ex quadam anxietate, quomodo Concilium possit tractare totam materiam praeparatam a singulis Commissionibus. Sequor ea, quae heri dixerunt Eminentissimus Suenens et alii Patres. Propono rogare Beatissimum Patrem, ut liceat huic Commissioni Centrali constituere novam Subcommissionem, quae habeat maiores facultates et competencias erga Schemata a Commissionibus praeparata et etiam vim iniciativam nomine et mandato huius Commissionis.

In tali Subcommissione deberent, inter alios, esse aliqua membra subcommissionum adhuc existentium.

Scopus talis Subcommissionis esset:

1. Praeparare Schema Constitutionis introductoriae, in qua finis huius Concilii clare et dilucide designetur, scilicet innovatio vitae religiosae et adaptatio apostolatus Ecclesiae ad tempora hodierna.

2. Coniungere et simplicare Schemata vel partes Schematum, quae de eadem materia tractant.

3. Eliminare radicitus ex materia rerum tractandarum omnia, quae pertinent ad accommodationem Codicis, quae sunt mere organisatoria et quae non conducunt ad finem Concilii.

Nisi procedatur hac vel simili via energica, timendum est, ne Concilium suffocetur a massa rerum tractandarum, ne disceptationes in Concilio sint infinitae vel supprimantur modo inoptato, neve in fine frustretur totus apparatus Concilii, incepti cum tanta spe et cum tantis expectationibus omnium Christianorum vel totius mundi.

Card. RUFFINI: *De catechetica populi christiani institutione:*

Pag. 5⁴ ad IV: Existimo catechismum (et catechesim) in quattuor partes praecipuas optime dividi posse: 1) Quid credendum sit [symbolum apostolicum]; 2) quomodo agendum ut quis vitam ducat christianam [praecepta divina et ecclesiastica]; 3) auxilia divinitus instituta [Sacramenta]; 4) de Oratione.

Pag. 10⁵ ad V: « Curent locorum Ordinarii ut in qualibet Paroecia, *in qua alio modo non sit sufficienter provisum*, instituat Sodali-
tium doctrinae christianae ». Canone 711 § 2 C.I.C. confraternitas doctrinae christianae praecipitur sine ulla restrictione.

Pag. 13⁶ ad VI: « ... *tempestive* illi [pueri] ad primam communionem rite disponantur etc. ». De aetate puerorum qui admittendi sunt ad primam Communionem quadam dubitatione angor: 1) Habetur praecceptum grave Ecclesiae de communione sumenda saltem semel in anno tempore Paschali; 2) pueri inde a septimo aetatis anno subiecti sunt legibus ecclesiasticis; 3) S. Pius X, disciplinam antiquam restaurans, statuit ut ad Communionem admitti possint etiam pueri modo distinguere sciant panem Eucharisticum a pane communi (servatis ceteris quae servari debent, e. gr. status gratiae, ieiunium). Ergo pueri septem anno-

⁴ Cf. p. 792.

⁵ Cf. p. 794.

⁶ Cf. p. 796.

rum, qui conditionem a S. Pio X positam observent, nonne tenentur accedere ad communionem secundum Ecclesiae legem?

Pag. 15⁷ ad XVI: Existimo converti posse, immo convertenda esse — ex parte — in doctrinae christianae explanationem etiam sacra novendialia, praedicationem quadragesimalem, pia exercitia — ubi fiunt — Mensium Maii, Iunii, Octobris. Utiliter insuper in eundem finem capi potest occasio administrationis Baptismatis, Confirmationis, celebrationis Matrimonii et funerum.

De cura animarum et communismo: Addantur huic schemati bona quae iam dicta sunt in schemate: *De cura pro christianis communismo infectis* a Commissione « de Episcopis et de dioeceseon regimine » praeparato.

Card. GRACIAS: 1. Mihi videtur praecipuum problema de instructione catechetica populi christiani non esse tam in detegenda materia docenda, quam *a*) modum quo catechismus quid vivum et delectabile fieri debet, *b*) et quomodo illi, quibus hoc opus committitur, ad hoc optime praeparentur.

2. Procul dubio, in hoc schemate quaedam principia, cum quibusdam notis particularibus, indicata sunt; et Documenta Pontificia una cum Instructionibus Sacrarum Congregationum citata sunt.

3. Tamen, temporibus recentioribus, multi Congressus Catechetici sunt habiti; multi Centri Catechetici sunt aperti, v. g. in Gallia, Belgio, Germania, America, Anglia, etc., qui optime operantur. Habemus insuper hodie numerum magnum peritorum in hac materia catechetica. Horum enim peritorum, Centrorum et Congressuum est modo practico demonstrare quomodo illa principia in praxim deduci possint.

4. Quamquam in schemate de « Liturgia », illi conventus liturgici nuper habiti, v. g. in Nijmegen, citati sunt, in hoc vero schemate nihil dicitur de ullo Congressu Catechetico, v. g. de illo in Eichstätt habito occasione Congressus Eucharistici Monacensis. In isto seminario aderant multi Episcopi missionarii, multique periti in hac materia ex Europa, America et Canada. Acta istius seminarii sunt publicata in illo volumine pretioso, « Teaching the Faith », et habetur variis in linguis. Mea suggestio haec est: ut Concilium agnoscat saltem aliquas conclusiones istorum congressuum vel seminariorum, quae (ut dicam ad transennam) iam Romanis Congregationibus sunt submissae.

5. Ut unum exemplum ex terris missionum dem, nos in India duas res fecimus: *a*) Habemus Centrum Cateheticum proprium, ubi periti

⁷ Cf. p. 797.

instructionem sumere possunt et ubi directiones hierarchiae dantur; b) Adaptavimus illum celeberrimum Catechismum de Germania nostris conditionibus et cum hoc catechismo fecimus Syllabum pro nostris scholis. Hic sillabus multum laudatur in India, et etiam extra eam.

6. Etiam ubi habemus scholas omnino catholicas, ubi modo optimo possumus religionem catholicam docere, scimus ab experientia non multum fructum capi posse, usque dum, quod in scholis discitur, non adiuvetur instructione speciali, v. g. Catechismo diei Dominicae pro pueris et puellis parvis; vel Cursu speciali Apologeticae pro iuvenibus; vel Cursu praeparatorio ad Matrimonium, sicut ille qui habetur in Ottawa.

7. Semper est odiosum facere comparationes. Sed, ut illustrem quod volo submittere, hoc dicam. Durante bello transacto, eram Rector Cathedralis Bombayensis. Et decursu mei ministerii, obviam venimus multis militibus ex multis orbis partibus. Etiam habuimus multos visitatores, sicut etiam nunc habemus. Et, sine ulla intentione comparationem instituendi, multi admittebant illos ex America provenientes, propter eorum optimas scholas paroeciales et opera paroecialia bene organizata, optime sese conduxisse.

8. Quibus dictis, omnino concordo cum variis suggestionibus in Schemate factis.

Card. GODFREY: *De catechetica populi christiani institutione:*

Schema multa bona habet. Commissio nova et vetera protulit. Prolixum est et, meo humili iudicio, debet esse simplicius uti Patres in hac Commissione Praeparatoria aliis occasionibus dixerunt de aliis schematibus.

Directorium propositum in schemate potest esse utile sed quantum videtur, Catechismus ab Eminentissimo Card. Gasparri confectus erat optimus et uti norma habebatur pro Catechismis conficiendis. Nihilominus Directorium bene et comprehensive confectum et temporibus hodiernis adaptatum, esset, ni fallor, magnae utilitatis.

Ordo sequendus deberet esse universalis ita ut, salvis adaptationibus iuxta circumstantias et necessitates locales, vera uniformitas substantialis haberetur. Magistri apud nos optime praeparantur in scholis specialibus ubi, inter alia, Congregationes Sacerdotum, Fratrum et Sororum curant de praeparatione alumnorum pro futura missione educativa magistrorum vel magistrarum. Clerus saecularis etiam habet partem in magistris praeparandis.

Pagina undecima⁸ numero nono: Seminaristae habent exercitia in scholis vicinis ut artem catechetica[m] apprehendant.

Est consuetudo apud nos in opera quae vocatur « Catholic Evidence Guild » (id est Societas laicorum et Sacerdotum ad exponenda et defendenda principia Catholica in locis publicis) quod seminaristae habeant partem tempore vacationum in illa Societate.

Multa quae in schemate proponuntur iam fiunt, substantialiter; et schema iuvabit ad principia recolenda et ad mentem Ecclesiae revocandam in re tanti momenti. Sanctus Pius Decimus ad Cathedram Petri electus sine mora insistebat de necessitate Catechismi et traditio Romanorum Pontificum stetit immutata.

In pagina tertia decima⁹ numero octavo, ubi de pueris memoriae commendantibus textus et preces principaliores, verbum adderem de methodo catechetica olim apud nos vigente, quae optimos attulit fructus et adhuc facit. Pueruli recitant memoriter responsa ad interrogationes in Catechismis scriptis et postea magistri explicant significationem verborum et praecisam doctrinam Catholicam. Hodie non desunt qui adverse criticant hanc methodum.

Tamen meliorem non cognosco. Ex fructibus illius systematis excellentia eius apparet.

Card. RICHAUD: *De catechetica populi christiani institutione:*

Paucas observationes Em.mis ac Rev.mis Patribus submitto de hoc schemate acutissime confecto secundum postulationes bonae scientiae paedagogicae et modo vere practico.

Attamen velim dicere: si Directorium quoddam in materia catechetica, sive pro universali Ecclesia, sive pro aliqua natione vel regione, editum sit, et est valde exoptandum, non puto quod tale Directorium possit praecipere rigorosam dispositionem quae habetur pag. 5,¹⁰ paragr. IV. Ordo enim expositionis non potest esse semper et ubique idem. Imo, ut notaverunt antiqui, saepe evolvit in sensum oppositum ordini realitatis. Ceterum, Divina Revelatio, de qua agitur in hac ipsa paragrapho, non semper servavit ordinem ibi propositum. Inde exoptabilis est quaedam licentia in Directorio universali, ita ut conferentiae nationales secundum psychologiam localem possint adaptare directivas ab Officio Pontificali datas, non sane de doctrina ipsa, sed de ordine servando in sua porrectione.

⁸ Cf. p. 795.

⁹ Cf. p. 796.

¹⁰ Cf. p. 792.

Insuper, pag. 6,¹¹ n. V, non congruit temporibus nostris quod nulla sollicitudo apologetica fiat in catechismo, praesertim quando agitur de iuvenibus et de adultis.

Nam doleo quod, pag. 14,¹² nn. XII, XIII, XV, non satis apparet necessitas erudiendi iuvenes et adulti ad defensionem fidei.

In pag. 10,¹³ necessarium est in paragr. IV indicare quod tota paroeicia debet se sociare ad opus catecheticum: inquisitionem faciendo de pueris catechizandis; eis exemplum christianae vitae praebendo; suscipiendo cum caritate catechumenos ac neophytos; munifice suppeditando sumptus locorum et instrumentorum ad catechesim.

In eadem pagina, paragr. V, forsitan in pluribus paroeiciis esset inutile istud sodalitiū vel simile, si aliunde adsit Consiliū pastorale praecedenter propositum et si Actio Catholica concursum suum praebet.

Devenit etiam inutilis associatio antea commendata a Sancta Sede « de Doctrina Christiana », si instituat, ut rogat optime hoc schema, Officiū dioecesanum Catechisticum.

Tandem, pag. 13,¹⁴ n. VIII, ad istas praecellentes regulas circa methodum catecheticam, addenda est necessitas aliquorum exercitiorum practicorum, quae in concreto et fere materialiter introducunt notiones in puerorum memoriam ac psychologiam.

Quoad propositum Em.mi Cardinalis Frings, velim dicere quod sane exoptanda est aliqua commissio quae, post nostras disceptationes et nostra vota, faceret istam desideratam reductionem ac synthesim. Sed, humili meo sensu, puto quod multa non sint transferenda ad Commissiones postconciliares pro definitione punctorum praestantium, etiam practicorum. De his punctis, explicite Conciliū debet se pronuntiare et directivas dare, quae non possent posthac minuere et mutare Commissiones post-Conciliares.

Card. DÖPFNER: *De catechetica populi christiani institutione:*

Inter signa vitae religiosae in Ecclesia hodierna certe adnumerandi sunt multiplices successus ac fructus, quos protulerunt recentiora incepta catechetica sive in partibus fidelium sive in missionibus. Liceat solo verbo alludere ad magnos congressus de re catechetica habitos his ultimis annis. Certe ab omnibus exspectatur, quod hae fructuosae tendentiae etiam a Concilio suscipiantur ac provehantur. Unde elucet magnum momentum, quod convenit Decreto « De catechetica populi Christiani institutione » elaborando. Schema propositum iam multas sug-

¹¹ Cf. p. 792.

¹² Cf. p. 797.

¹³ Cf. p. 794.

¹⁴ Cf. p. 796.

gestiones a motione catechetica prolatas reassumit et pro vita totius Ecclesiae fructificantes reddere intendit.

Imprimis — inter alia — laudanda veniunt sequentia:

a) agnitur momentum fundamentale catecheseos pro vita christiana ipsaque Ecclesia;

b) bona solutio affertur problemati catechismi universalis, quae et unitati fundamentali catecheseos et circumstantiis particularibus diversarum regionum et populorum consulit per Directorii conficiendi ordinationem;

c) intentio ad positivam attrahentem convincentem traditionem praeconii salutis potius quam ad doctrinas mere philosophicas vel apologeticas dirigitur;

d) curatur, ut non solum intellectus, sed etiam activitates practicae et vita catechizandorum veritate evangelica informentur;

e) commendantur leges psychologicae et paedagogicae observandae;

f) inculcatur necessitas speciali et catechizandis accommodato modo instituendi adulescentes, nupturientes, adultos, convertentes et revertentes (praesertim catecheseos fidelium adultorum necessitas magis in dies crescit!).

Attamen in omnibus capitibus, praesertim in capite II, continentur multa singularia seu particularia, quae magis ad ordinem executionis pertinent quaeque potius post Concilium, sed ex mente, immo ex mandato Concilii tractabuntur.

Ex altera parte proponendum esse videtur, ut in una eademque constitutione sermo fiat etiam de praedicatione verbi Dei; nam non videtur inveniri posse ratio, cur a Concilio tantum alter modus annuntiandi praeconium salutis tractetur.

Tota Constitutio aliam structuram habere posset, et quidem fere sequentem:

Prooemium.

Breviter indicentur circumstantiae vitae hodiernae: fides multorum languescit, subsunt fideles inevitabiliter multiplicibus influxibus saeculi fortissimis, in pluribus partis orbis ipsa substantia fidei et Ecclesiae in discrimen vocatur.

Etiam signa vitae religiosae de novo efflorescentis enuntientur: profundius sentitur mysterium Ecclesiae; impensius curatur annuntiatio praeconii salutis, praesertim motionibus biblica, liturgica, catechetica, homiletica concurrentibus; unde revera magna cum confidentia Mater Ecclesia sperat fore, ut ex instaurata annuntiatione praeconii salutis nova exurget vita per totam Ecclesiam, secundum verba Apostoli: « Omnis

enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium bona! » (*Rom.* 10, 11-15). Concludatur quod proinde Concilium libenter esse suum ducit proponere — quod a multis exspectatur — decretum de praeconio salutis annuntiando sive in catechetica institutione sive in praedicatione.

Caput I: *De Catechetica Institutione.*

1. Brevis Ordo materiae catecheseos: indicentur praecipuae veritates proponendae, i. e. explicationes praedicationis Christi et Apostolorum ac confessionis Ecclesiae, quae erunt fere sequentes:

a) Doctrina de Deo Patri omnipotenti secundum Sacram Scripturam;

b) de Christo magistro evangelium annuntiante et signis confirmante;

c) mors Christi qua redempti sumus;

d) resurrectio et glorificatio Christi, non solum ut argumentum divinitatis eius, sed etiam et imprimis ut mysterium salutis, cui in baptismo participamus;

e) doctrina de Christo ad dexteram Dei sedente et continuo in homines operante (est fundamentum pro doctrina de Ecclesia, de sacramentis, de vita christiana!);

f) Ecclesia, praesertim ut est mysterium Dei: ut plebs sancta Deo devota (*I Petr.* 2, 9), ut mysticum corpus Christi (*Eph.* 4, 15-16), qui per Spiritum suum in electis ministris aliisque corporis membris operatur;

g) doctrina de sacramentis et doctrina de vita christiana (ratione habita intimae earundem connexionis);

h) Sanctissimae Eucharistiae mysterium, quod est centrum vitae Ecclesiae;

i) regula vitae christianae non solum ex decalogo, sed etiam ex lege evangelii, imprimis ex lege caritatis et ex exemplo Christi atque sanctorum derivanda;

m) doctrina socialis Ecclesiae;

n) doctrina de fine ultimo, et quidem complete spectato, qui culminat in regno Dei consummato (*Mt.* 25, 34), « coelo novo et terra nova » (*Apoc.* 21, 1), in quo est « Deus omnia in omnibus » (*I Cor.* 15, 28).

2. De catechismo aliisque libris catecheticis: normae dentur tantum generales: de unitate fundamentali servanda, de applicandis illis

ad locorum et aetatis legentium necessitates, de relatione servanda ad Bibliam sacram, Liturgiam, vitamque christianam, de legibus psychologicis et didacticis respiciendis, de auxiliis pro catechetis.

3. De methodo institutionis catecheticae tradendae: de fine servando (scil. fides viva, quae est oratione et caritate operosa, excitanda et alenda); de ratione habenda non solum facultatis intellectivae, sed totius personalitatis catechizandi; de fontibus, quibus institutio catechetica utitur (S. Scriptura, Traditio, Liturgia etc.); de servandis legibus psychologicis et paedagogicis; de methodo proponendi veritatem non modo abstracto philosophico et apologetico, sed positivo, convincenti, concreto, vitali; de necessitate consulendi speciali institutioni catecheticae pro diversis classibus: pueri, adolescentes, nupturientes, adulti, ad Ecclesiam convertentes vel revertentes (regularum tamen pro his singulis classibus explicatio relinquatur Directorium conficientibus!).

Caput II: *De praedicatione verbi Dei.*

1) Dignitas et functio verbi Dei eiusque praedicationis ad fidem communicandam, excitandam et nutriendam;

2) principia essentialia a praedicatione servanda: de studio et meditatione S. Scripturae et doctrinae Ecclesiae; de eminentia homiliae inter alias praedicationis formas, qua textus S. Scripturae exponuntur; de functione liturgica concionis infra Missam; de necessitate audientes vere cognoscendi et praedicationem cum vita eorum coniungendi; de necessitate respondendi quaestionibus et anxietatibus hominum nostri temporis.

Conclusio.

Statuatur, ut Directoria sive pro catechesi et catechismis, sive pro praedicatione edantur; ad quorum editionem praeparandam convocetur commissio ex peritis totius orbis constans, similiter ac factum erat in praeparando hoc Schemate pro Concilio oecumenico.

Sic sperandum est fore, ut immensus labor et admiranda eruditio, quae in praeiacenti Schemate apparent, pro bono Ecclesiae fructificentur.

Exc. HURLEY: *Observationes super Schema Constitutionis seu Decreti de catechetica populi christiani institutione:* Hoc schema multum placet; principia renovationis catecheticae a studiis et praxi modernis desumpsit. Hac occasione etiam ego nomine episcoporum meae regionis grati animi me profiteor erga hierarchiam Germaniae propter novum illum catechismum et erga hierarchiam Indiae propter adaptationem pro iunioribus pueris, quorum usum in versione anglica, pro iis qui linguam anglicam callent, mandavimus.

Observationem aliquam minoris momenti facio de divisione catechismi secundum tres Personas Sanctissimae Trinitatis, uti pagina 5.¹⁵ linea 32 habetur. Non mihi placet quia, quamvis attributionem operis divini facimus secundum Personas, haec attributio imperfecta manet et confusionem gignere potest in mentibus puerorum. Creatio fit a Patre per Verbum in Spiritu Sancto et idem dici potest de Redemptione et Sanctificatione. Sanctificatio nostra est inhabitatio Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ergo propono ut in divisione catechismi vitetur attributio Personis Sanctissimae Trinitatis. Divisio tamen de facto eadem remanebit cum historice ordo est: Creatio, Redemptio per Crucem et Resurrectionem et Sanctificatio per Ecclesiam.

Exc. PERRIN: *De cura animarum et comunismo*.

Optarem tria sublineari in hoc schemate.

1) Solemniter inculcetur catholicis possidentibus ut conscii sint functionis socialis fortunae eorum et ut iustitiam sociale versus non possidentes colant.

2) Ut dignitas personae humanae magis ac magis colatur in manufacturis et officinis a catholicis moderatis.

3) Si paroeciae veras communitates efformant, ubi cor unum et anima una sunt, demonstrant optimo modo originem divinam Sanctae Ecclesiae, secundum orationem Christi ad Patrem Suum; « ut sint consummati in unum et cognoscat mundus quia tu me misisti » (*Io. 17, 23*).

Unam animadversionem adderem:

In linea prima paginae tertiae¹⁶ scriptum est: « etsi non ignobili genere nati ». Haec sententia inter duos ordines dividit filios Ecclesiae Dei: qui nobili genere nati sunt et qui ignobili genere. Si haec sententia non potest tolli, optarem ut verbis huiusmodi utatur: « ii qui omni genere nati et etiam in Ecclesia Catholica baptizati... ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet.

De cura animarum et comunismo: Placet: cum hesterno schemate componendum.

Card. MICARA: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum.

¹⁵ Cf. p. 792.

¹⁶ Cf. p. 798.

Sicut iam de quibusdam aliis schematibus, hic etiam dubitare licet an expediat Concilium ad minuta quoque descendere de iisque decernere.

Ceterum, declarata principia, sive theoretica sive practica, probantur.

Etsi in prooemio, pag. 3,¹ sufficienter asseratur, vehementius fortasse urgendum esse videtur « nullo sacerdotem quemlibet officio tenetur — ut monuit S. Pius X et Romana Synodus memoravit, art. 274 — nullo artiore nexu obligari » quam mandato christianae doctrinae tradendae.

Iure meritoque agnoscitur *unicum* catechismum universae Ecclesiae diversis locorum et discentium conditionibus non aptari (pag. 4,² linea 26 ss.) ideoque magis ad finem inservire Directorium tradens normas generales pro singulis catechismis, curantibus Conferentiis Episcopalibus, conficiendis.

Opportune denique commendatur subsidia audiovisiva ad lumen veritatis ostendendum (n. XVIII, pag. 15³).

Parum tamen sufficiens videtur quasi per transennam ibidem moneri etiam « per libros » doctrinam christianam evulgandam esse, cum hodie praesertim, aptis aptissimum libris ad catechesim opus sit.

Ad curam animarum et Communismum quod attinet, praestat fortasse ut n. XV, pag. 8,⁴ inter primas normas connumeretur, opportunius post expletum n. I, pag. 5,⁵ linea 3, quo rectius ostendatur quantum valeat bonum pastorum exemplum pro defendendo grege ab insidia materialismi.

Relate ad reprobationem quorundam usuum et morum devotionali-um (n. X, pag. 7,⁶ lineis 7-8), verba videntur nimis dure sonare, cum fides simplicioribus etiam formis expressa, non deprimenda esse sed potius elevanda sit.

Potest denique quis mirari ne verbum quidem esse prolatum de decreto S. Officii, diei 1 iulii 1949.

Card. PIZZARDO: Ambo Schemata generaliter inspecta valde placent. In particulari placet quod proponatur Directorium ad conficiendos Catechismos particulares.

Placeret etiam Institutio Internationalis Commissionis Episcoporum et peritorum laicorum, quae sub ducto Sanctae Sedis studeat, videat

¹ Cf. p. 790.

² Cf. p. 791.

³ Cf. pp. 797-798.

⁴ Cf. p. 801.

⁵ Cf. p. 799.

⁶ Cf. p. 800.

et sedulo foveat ea omnia quae ab erroribus atheismi, Communismi et laicismi homines defendat, praesertim in America Latina et in Africa.

Card. ALOISI MASELLA: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum: secundum ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Liénart, Frings, Suenens.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: Placent ea quae proposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus. In Paragrapho X oportet meo iudicio mentionem facere de auxilio pietatis et devotionis a Summis Pontificibus pluries commendatis v. g. erga SS. Eucharistiam, Beatissimam Virginem Mariam, etc.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum utrumque Schema, ratione habitá de his quae proposui⁷ et de animadversionibus ab Em.mis et Rev.mis Patribus factis. Praesertim voto generali ab Em.mo Cardinali Frings emisso, omnino adhaereo.

Card. TAPPONI: Placet.

Card. COPELLO: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum, perpensis dictis ab Em.mis Liénart, Ruffini.

Episcopi uniuscuiusque Nationis decernant de catechismo unico. In Argentina a mense augusti a. 1937 viget pro tota Natione unicus catechismus.

In paroeciis urgeatur Associatio Doctrinae christianae (cf. S. Congr. Conc. 12 ian. 1935 et can. 711 § 2).

De cura animarum et communismo: placet secundum ea quae dixit Em.mus Ciriaci.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum.⁸

Card. FRINGS: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum:⁹ modus est: 1) Mitigetur laus Catechismi Romani, ne definiri videatur inerrantia Catechismi Romani.

2) Quoad « Directorium »: si directorium praecipiat quoad materiam, commendetur tantum quoad formam, ut maneat libertas res ordinandi. De cetero adhaereo iis, quae dixerunt Eminentissimi Suenens et Ruffini.

De cura animarum et communismo: Placet.

⁷ Cf. pp. 812-813.

⁸ Cf. pp. 813-814.

⁹ Cf. pp. 814-815.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹⁰

Card. VALERI: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet, et conficiatur Directorium in singulis nationibus, sicuti in pag. 5,¹¹ n. 3, dicitur, seposita idea alicuius Catechismi universalis. Adhaereo etiam iis quae Em.mus Card. Frings nuper dicebat de institutione Sub-commissionis quae ordinet totam materiam de qua heic disputatum est vel disputabitur, expungat quae ad futuram redactionem Codicis referuntur, reducat relationes ad essentialia, componat simul ea quae plus minus similia sunt, etc.

De cura animarum et comunismo: Placet.

Card. SIRI: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum: capite primo, n. IV, pag. 6,¹² in enumeratione argumentorum tractandorum, clarius et explicitè enumeretur pars moralis.

Capite III, n. XVI, pag. 15,¹³ lineis 11-15, ne determinetur spatium trium vel quattuor annorum: hoc impedit aptationem meliorem circumstantiis.

Denique: in voto Em.mi Frings.

De cura animarum et comunismo: Placet: in voto Em.mi Relatoris.

Card. D'ALTON: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum.

1. Principia generalia Schematis « de catechetica instructione » generatim placent. Tamen non placet propositum (pagina octava)¹⁴ ut etiam laici sint *membra* Pontificii Officii Catechistici cuius erit regulas et normas generales statuere de pastoralis catechistica. Adhibeantur utique laici tamquam *consultores* huius Officii, sed meo iudicio, omnino non decet ut laici sint *membra* Officii quod habet potestatem edendi normas obligatorias in Ecclesia.

2. Velim ut conficiatur caput speciale de sacra praedicatione in quo principia quaedam generalia declararentur et etiam normae statuerentur de erudiendo sacerdotes, etiam post ordinationem, in arte praedicandi.

De cura animarum et comunismo: Non placet utpote stylo omnino nimis diffuso conscriptum. Insuper ea quae dicuntur pagina quarta,¹⁵ a linea decima ad lineam decimam octavam, meo iudicio, debent vel omnino omitti vel modo accuratiori conscribi.

¹⁰ Cf. pp. 815-816.

¹¹ Cf. p. 791.

¹² Cf. p. 792.

¹³ Cf. p. 797.

¹⁴ Cf. p. 793.

¹⁵ Cf. p. 799.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum: hoc est, attendatur ad doctrinam includendam circa Aposolatum et modo specifico circa catechismum pro adultis.

De communismo agatur simul cum schemate anteacta die tractato, cum observationibus in folio adnexo indicatis:

In pag. 7,¹⁶ n. X, lineis a 7 ad 9, post verbum « ecclesiam », tantum videtur debere dici: « ita ut ii minime contenti sint suis dumtaxat moribus devotionalibus », proseguendo postea verbis: « itemque rite eos instituunt... etc. ».

In pag. 7, n. XII, linea 34, ultimum comma huius numeri ita videtur redigendum: « moneantur de gravi officio, quo adstringuntur *suffragium ferendi* eosque tantummodo candidatos eligendi, qui vere videantur *rectius* esse functuri munere eis tribuendo ».

Adhaereo dictis a Card. Frings.

Card. LÉGER: *De catechetica populi christiani institutione*: Placet iuxta modum: attentis quae dicta sunt ab Em.mo Suenens de apostolatu, ab Em.mo Liénart de fide alenda, ab Em.mo Döpfner de praedicationis verbi Dei emendatione; et debemus insistere in praeparatione laicorum.

Mihi valde placet praesens schema de catechetica institutione quia conforme est in omnibus suis partibus authenticae notioni catechesis. Particulariter opportuna mihi apparent: propositio « directorii communis et universalis » (pagina quarta¹⁷); ordo propositus pro diversis partibus catechismi (pagina quinta¹⁸); ea quae dicuntur de methodo (praecipue articuli III, V, VIII).

Desiderarem ut formatio proposita pro magistris sit primarie theologica utque proponatur elaboratio *verae theologiae pastoralis* (de qua in articulo nono paginae undecimae¹⁹).

De cura animarum et communismo: Mihi valde placet textus praesentis schematis *de cura animarum et communismo* quia doctrina et disciplina ibi propositae mihi videntur positivae et inde vere efficaces sed ut dixi heri hoc schema ad Commissionem de regimine Episcoporum remittatur ut novum schema elaboretur.

Quoad propositionem Em.mi Frings:

a) Bene definire scopum Concilii, ut locutus est Summus Pontifex de « aggiornamento » Ecclesiae; sed quomodo fieri potest? Aliter opinio publica frustraretur.

¹⁶ Cf. p. 800.

¹⁷ Cf. p. 791.

¹⁸ Cf. pp. 791-792.

¹⁹ Cf. p. 795.

b) Ad principia standum est, ut Em.mus Montini heri eloquenter etsi discrete statuit.

c) De minimis non curat praetor.

d) Non sumus praeparati ad initium Concilii proximo mense octobri habendum. Unde in proximo conventu iunii studeantur schemata emendata et praeparata ad episcopos mittenda. Et quam primum nominetur Commissio de Codicis recognitione.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.²⁰

Card. MONTINI: Placet utrumque Schema. *Quoad primum Schema:* valde opportunum est ut Directorium, vel parvus Catechismus conficiatur pro universa Ecclesia, qui quidem liber contineat formulas memoriae tradendas catholicae fidei, precumque ab omnibus cognoscendarum et recitandarum. Adhaereo praesertim his quae Cardinales Liénart, Suenens, Richaud dixerunt, imprimis de integranda institutione catechetica cum formatione et incremento habitus fidei, ac eius professione.

Quoad secundum: optandum est ut unicum Schema praepararetur: istud cum illo pariter de communismo tractante hesternae die fundatur. Adhaereo item suggestionibus ab Em.mo Card. Relatore de opportunitate omnes errores condemnandi verbis caute selectis.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: adhaereo praeprius Em.mo Cardinali Relatori et etiam animadversionibus propositis praecipue ab Eminentissimis Cardinalibus Liénart, Gracias, Godfrey. Opto quod in praxim deducantur vota prolata ab Em.mis Cardd. Frings, Ruffini circa confectionem et ordinationem schematum et decretorum generalium Concilii Vaticani II.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. GODFREY: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: In votis Eminentissimorum Cardinalium Frings, Ruffini, Richaud. Alia scripsi in folio.²¹

De cura animarum et communismo: Placet: ad mentem Eminentissimi Relatoris.

Card. CONFALONIERI: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: scilicet, Schema expoliendum.

In n. IV recolantur praecepta divina et oratio.

²⁰ Cf. pp. 816-817.

²¹ Cf. pp. 817-818.

De cura animarum et comunismo: Placet iuxta modum: scilicet: componatur hoc Schema cum Schemate aliunde proposito de eadem re. Attendantur quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Relatore.

De quaestione generali: expectatio de Concilio Oecumenico pergrandis est, ubique; ideoque apte parandum, ne delusio postea fiat, cum obviis gravissimis consecrariis.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum dicta quae scripsi in folio adnexo.²²

Card. KÖNIG: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet quoad substantiam. Ad particularia nimia ne descendat schema. Dies catechistica apud nos, v. gratia, non videtur necessaria quia aliter providetur.

De cura animarum et comunismo: Placet: et componatur cum alio schemate de comunismo et ad mentem Praesulum sub dominatione comunismi.

Card. DÖPFNER: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: cf. folium adnexum.²³ Assentio dictis a Card. Liénart, Gracias, Richaud, Suenens.

Quoad Concilium praeparandum assentio Card. Frings et Card. Léger.

De cura animarum et comunismo: Placet iuxta modum: componatur cum alio schemate a commissione de episcopis exarato, sed magis respiciatur schema praeiacens, quod spiritu magis pastorali imbutum est.

Card. MARELLA: Placent: ambo schemata omnino placent ad mentem Em.mi Card. Ciriaci, additis aliquibus pertinentibus suggestionibus a Patribus sapienter prolatis.

Adhaereo libenter propositioni ab Em.mo Card. Frings factae, si haec Beatissimo Patri placuerit et sic et in quantum in praxim deduci poterit.

Card. MEYER: Placet: ad mentem ipsius Relatoris. Adhaereo iis quae ab Em.mis Frings, Ruffini, Léger et aliis proponebantur de componenda tota materia Concilio subiicienda.

Card. ALFRINK: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: 1) In cap. II ubi de organisatione institutionis cate-

²² Cf. pp. 818-819.

²³ Cf. pp. 819-822.

cheticæ agitur, detur quaedam libertas pro diversis conditionibus localibus.

2) Ad pag. 5,²⁴ num. IV omittatur, quia ordo illic propositus non semper adhiberi potest. Dependet a methodo catechetica qui adhibetur.

3) In pag. 6²⁵ sub num. VIII ubi de lectione N. T. sermo est, aliquid videtur dicendum de Vetere Testamento.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: i. e. sermo ne fiat exclusive de doctrina sociali Ecclesie inculcanda, sed etiam de doctrina Sociali Ecclesie ad actum deducenda, praesertim a catholicis.

Card. SANTOS: Placet: in voto Em.mi Cardinalis Relatoris quoad coaptationem Decreti De Communismo cum Decreto hesternæ die exposito a Commissione De Episcopis.

Praeterea, adhaereo iis quae Em.mus Card. Frings exposuit.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: secundum ea quae proposita sunt a Patribus Cardinalibus Ciriaci et Frings. Sed etiam satagere debemus ut efformentur scholae pro catechistis ad adiuvandos Sacerdotes, non obstante difficultate pro solutione laboris.

Card. RITTER: Placet: ad hanc occasionem volo exprimere etiam meam anxietatem circa organizationem Concilii ut bene observat Em.mus Cardinalis Frings.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: id est habita ratione animadversionum Em.morum Patrum praesertim observationum Em.mi Card. Suenens quoad apostolatam in explanatione catechismi et relate ad praeparationem in receptione sacramenti matrimonii; et habita ratione etiam animadversionum Em.mi Card. Ruffini, speciatim quoad n. V Schematis in quo videtur minui vis can. 711, quoad sodalitiū doctrinae christianae.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: videlicet: ad mentem Em.mi Relatoris ut Schema concordetur et in unum redigatur cum alio Schemate de eadem materia tractante. Placet etiam quae hesternæ die hac de re explanavit Em.mus Card. Bea.

Card. SUENENS: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet: hoc sensu: ne sit catechismus universalis, sed Directorium ubi principia darentur. Vellem ut nexus doctrinae et apostolatus officii clare in

²⁴ Cf. p. 792.

²⁵ Cf. p. 792.

catechismo appareat. Vellem pariter ut instauretur praeparatio obligatoria ad matrimonium secundum notam adnexam.²⁶

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Patrum, praesertim illorum qui sub communismo vivunt.

Card. OTTAVIANI: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet: edatur brevis et elementaris catechismus pro omnibus, relicta libertate pro maiori catechismo.

De cura animarum et communismo: Non placet: est theoreticum et non practicum.

Card. DI JORIO: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum: attentis praecipue quae de directorio catechistico universali in hac sessione proposita sunt ab Em.mis et Rev.mis Patribus.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: prae oculis praecipue habens quae ab Em.mis Patribus Relatore (quoad communismum) et Frings (de selectione argumentorum quae Concilio erunt proponenda) dicta sunt.

Card. ROBERTI: Placent iuxta modum schemata ad unitatem reducenda iuxta mentem Em.mi Relatoris et animadversiones factas ab Eminentissimis et Rev.mis Patribus.

De gravi quaestione proposita ab Em.mo Cardinali Frings, haec dicenda puto. Submissio pro ordinando Concilio, quod ad se spectat, eiusmodi res consideravit et hac ratione putat res posse componi: Submissio pro emendationibus seu emendamentis paret novam editionem conflata ex omnibus schematibus, ad unitatem reductis, resecatis duplicationibus et non necessariis elementis. Haec nova editio ad Episcopos mittatur, qui parent suas animadversiones in Concilio disputandas.